Mocites gemma est viridis smar
aldo simil. spissioris tamen et gros
sioris est viroris q̄ smaragd. vñ
era calore malue nomen accepit (vt di. Isido.) Et nascitur in arabia. Est autem
substantia valde mollis et tamen valde validis
quia sicut di. diasco. virtute sua custodit a no
tis casibus.

Darmor greco sermone a viriditate
vocatur (vt dicit. Isido.) Sunt autem
marmora. vt dicit idem. lapis eti
mij que maculis et coloribus co
mendantur. Nam marmororum genera infinita
sunt. non tam omnia a rupibus inciduntur. sed
multa sub fra sparsa sunt vt. marmor lacedemo
nium viride et preciosum. similiter et marmor
ophites quod maculis serpentum simile est.
vnde et vocabulum sumpsit. cui? duo sunt ge
nera. molle ac candidum nigrum durum. Alar
mor purpurites et egypto est rubrum. candi
dis interuenientibus punctis. et vocatur pur
purites eo q̄ rubeat ut purpura. Sunt et alia
multa genera vt alabastrum et perlīnum. de
qua infra dicetur. Est aliud genus felicis cora
līcum in asia repertum non habens ultrafou
os cubitos in mensura. et est candidum et fere
sicut ebū. tamen babens quasdam maculas
quadam proportionē nigras. Est et therebae,
cum tintum aureis guttis et inuenitur in pte
egyptiorum naturaliter aptū. vt super illō col
lina terantur. Sunt et alia genera que in ostici
nis rupibus gignuntur. Et marmor corinthio
gutta. aromaticē similium est ex quo columne i
gentes sunt lamina atque arcus. Est et canistri
viride et optimū nomen babens ab aspectu
eo q̄ gratū sic his qui gemmas sculptunt. bur
em viriditas reficit oculos. Est et tiuimida q̄
numidia minit quod fabricatum simile croco

sucum reddit. vñ et nomen accepit. Sunt et
alie multe marmori diversitates de quibus
exemplificat Isido. li. xvi. Sed hec ad presē
sufficiunt. Nam etiam alia lapidibus est
solidus fortus pulchrius et vulnus. in cuius
venis diversā gemmarū materia inuenitur.
propter soliditatē sui diffīlalime sculptur et
poliūr. ppter sui frigiditatem et soliditatē
ad species et vnguentū aromatica custodiēda
vulnū inuenitur. Super omnia autem ad
miran possumus q̄ marmorei lapides nec
calibe nec ferro. nec etiam ferrā vel malleo q̄
potentiani aliquaz edomanur. sicut perlami
nam plumbeam asseribus molissimis inter
serat. plumbō enim nec ferō lapides mar
morei dividuntur et separantur. tanq; asseres et
equantur.

Diamond est secundū diasco. lapis su
balbidus scissilis et perspicuus
cuius virtus est dissolutua / attrac
tiva / et abstinentia / et humoris su
perflui consumptua. De nitro autem di. Is. li.
xvi. c. iij. nitrum aegyptiā naturā egypti est di
ctū. ex quo medicinae sunt et fortes corporum
ac vescum abluuntur. Huius natura nō mole
sum a sale distat. habet enim naturā salis et si
militer ortur canescētibus siccitate littorib;
cuius spuma affrontum nuncupatur et collis
gitur distillans in partibus asie in speluncis
deinde solis colore dissecatur. et optimum qd
siccatum est minime ponderosum est. vt di
ssi. Secundum pla. autem nitrum est vena ter
re et est calidum. siccum. leue. et rubeum vñ al
bum. vel citrimum. gustu est amarum acidum
et subfalsum. pigmeū extenuat si ore sit ac
cepimus. humores viscosos consumit. pulnis
eis in melle confectus faciem clarificat. mundi
ficat saniem stomachi et in testinorum ex poste
mate procedentem. pediculos et sanguinem capi
tis detergit. vermes aenum interficiat / et co
nsanem mundissime exterget cum aceto / spu
ma eius. corrosionibus subuenit hidropicas
opūlūtū / cum melle mixta caliginem oculo
rum detergit venenum mortificat et excludit /
paralysim etiam ligue potenter p̄hibet. secundū
pla. et dia. Et autem nitrum calidum et siccum
in fine tertii gradus latitudine collatum ut
di. diascoris.

Mose porapondine lapis est pre
ciosus sub albidus aut vanus q̄
vt dicit in buffonis capite a quo
extrahitur. in forti vino et aqua
mundificatur (vt di. dia.) et in eo aliquando
apparet forma buffonis cum asperis pedibus

.8.2.

et diffusis. Hic lapis valet contra moxus reptilium et venenum. nam presente veneno. lapis tangens digitum adunxit. et sunt simul ambo inducendi. ut d. dia.

Onichimus lapis est indicus et aratus. pemixtum habet in se colorem ad similitudinem humani vnguis ut d. Isido.) Greci enim vnguem onice dicunt. Indicus autem onix ignis colorum habet albis tincturam et venis sive sonis. Genera eius sunt quinque scilicet sardonite que erit duorum societate nomine sortit. s. et candore onitis et rubore sardij. ut patet infra de sardonicis. Hec gemma scilicet onix plures habet esse. eis nonos. Nam ut d. dia. collo suspensus seu digito portans exercitat tristiciam et timores/ multiplicat litas. commouet animos et ritas. impuens exercitat salivam superfluam et nocuam non potest nocere in presentia sardi. speculari habet natram et politam. et ideo ad modum speculi representat imagines et figuram. sed obscuram. diafoscit.

Optalus sive oppalus secundum Isid. est lapis diversatum gemmarum coloribus distinctus. Et ei in eo carbonaceum genus ignis amatissimum purpurei smaragdi nitens viriditas. et singuli colores sub quadam varietate sunt lucetes nomen habet a patre. Hunc lapidem in dia sola parit (ut d. Isido.) Tot enim creditur habere virtutes. quorū colores. De optalo dicitur in lapidario quod optalus lapis oculos serpentis seruat illos et acutos. sed aliorū oculos circumstantem obducta nube recedit unde quadam avidentia percussit ut non videant vel aduentum. que fiunt coram eis. et ideo asseritur fortis virtutissimus esse patruus. ut dicitur in lapide.

Ortes gemma est nigra et rotunda. Alia est viridis maculas habens. Tertia est cuius altera pars est aspera altera vero plana. et est subflatia quasi ferri lamina. hic lapis gestatus custodit a moribus reptilium et ferarum et alienorum animalium. appensus etiam mulieris pectoribus eam impregnari. et si pregnans est facit annus abortini.

Pertra grecam nominem. et sonat idem quod solida sive firma (ut d. Isid.) ex partibus enim terre solidis et compactis. substantia petra sive lapidis generatur. vel petra a penetrando est distracta. penetrat enim lapidem quando forus permititur et calcatur. ab aquarū etiam sufficiadis

erguttis penetratur. Idem autem est petra et lapis qui quasi ledens pedem dicitur quia sua duritate et acuminis pedem ledit ut dicit Isido. lapis tamen usualiter planus mollis et sparsus. sata vero adherent et a montibus exadūtur. Silex vero dicitur durus lapis ab eo dictus quod paullus exilarat ignis (vedicat Isido) quis enim petra ex se sit frigidissima fero tam percutta et se mitit ignem. Nam ex fortis et violenti aeris collisione inter superficies ferri et lapidis aer altius subito ignitur et scanditando de silice egreditur (secundum Ansto. in libro metheo) Ex sola terra non lapis fit. vincens enim in ea siccitas non permitit eam coagulare. sicut et ait lapides vel per congelationem vel per conglutinationem. ex commixtione enim aque et terre fit lumen quod inter lapidem et terram est medium quod paulatim per partium coadunationem et attritionem fit lapis. Unde tali transmutationi aptius est lumen vacuum. quod non est tale non est comutatum. sed ponens communitionem ex domino sicutatis teneatur per fortē cogitationem et commixtionem humoris concutitur in naturam lapidis qui ex diversitate terre diversorum colorum recipit qualitatem aliquando etiam producunt lapides ex qua cogitatione. Immenunt enim quedam loca super quae aqua infusa convertit in lapides diversorum colorum. et hoc fit ex quādam vim minerali in locis illis existente et coagulante aquas que sunt principia lapidum. ut d. Ansto. fiunt autem lapides vel ex luto uno enoso virtute solis occulite illud coagulantis et per partium coherentia in substantiam lapidis costringens. vel fiunt lapides ex aqua cogelata ex virtute minerali lapidis forme induciua. secundum ipsam materiam lapidis efficiuntur quidam raro substantie et debilis compositionis et quidam fortioris et quidam generantur tardius. et quidam citius. quidam fortius secundum fortiorēm qualitatū attritarum potentiam. et debiliorē resistentiam passuarum. secundum enim communitionem istarum qualitatū in substantia lapidis diversificantur lapides in natura et in virtute. virtus enim celestis influens ad loca mineralia in eis imprimit actiones. et secundum quod inuenit materiam aptiorem. et suactioni obediens in eis impressionē relinquens nobilitem. et ideo quidam lapides pauci naturam et vim planetarū in suis effectibus imitantur ut patet in topacio qui motum lune percibens (ut dicunt ambro. blasi. Isido. dia. et alijs post patet). Note igitur proprietates lapidis sive petre sunt iste. quia lapis universalit

11 De lapidibus et metallis

est frigidus, et siccus, cōpactus, durus, grauis
et ponderosus, suo pondore centrum petens,
terram cōpumens, et eius ptes ne dilatant ad
inuicē ymichi et cōwengens (vnde dicitur ambro.
q; lapides sunt ossa terre, quod enim faciūt ossa
in corpe, hoc faciunt lapides in diuersis pte-
bus ipsius terre, ipsam solidant et ne ptes
eius nūmīa ficitate ab inuicē defluant, ipsam
cōpumunt et adunant lapides per aquarū sup-
fusionem a sua duritia non remollunt, et stu-
lidijs tamen guttari descendenterbus exca-
vantur, ut dicit Gregorius, lapides etiam si candē-
tes fu erint in uino extincti ynum corrumptū
et in acetum conuertunt (ut dicit Isidore). In la-
pidibus generaliter requiritur matene puri-
tas virtus et preciositas coloris, et figure di-
uersitas, et multiplex utilitas, nam uiles sunt
in edificijs ostendendi, in plateis stremendi
pro ponitibus faciendi, per hostibus expelli-
dis, per lupis et canibus effugandi, per metal-
lis et eorum substantia extrahendi, per metallis
exornandi, per infinitatibus varijs perfattan-
dis, per turbibus regum ampliandi, per castis
et ciuitatibus muniendi, per feris et bestiolis
defendendi, et tractati quadranct et polluntur
polliti in edificio ordinate collocantur, ordinare
matiores sub minoribus ponuntur, mediante
cemento inuicem coaptantur, adducuntur
cemento et extinxus cōplanantur.

Purpuras lapis est genus marmoris
eximij et pretiosi, ut dicit Isidore. Apud
param insulam inuenitur et parvus nuncupatur, magnitudo
eius lances et traictas non excedit, et est apuis
aut vnitatis, per pteruanidis speciebus et vnguen-
tis (Isidore). Glosa autem super bestier pri-
mo, dicitur parium est genus marmoris can-
didissimi, et ideo signat castitatem, ut dicitur de

Passius est lapis ad modum por-
uin viridis, visum confortat debilitē
aliquando inuenit am guttis san-
guinis, quādōcū cum guttis cā-
vidis est distinctus, de quo dicitur lapida
no, vale nil affert nisi quā viret et debet aurum
Pintes, (ut dicit Isidore), est lapis flu-
minis, aeris similans qualitatem
cui plumbum ignis inest, de facilis
enim scintillas emittit, qui tenen-
tis manū si vebementius pīnatur adūnt, p-
pter quod ab igne nomen accepit, de quo di-
ciunt in lapida, Tangi vult leviter blandaq; manū teneri. Nam pressus nimium digitos
tangentes adūnt.

Pomites est lapis qui dicitur esse
feminei sexus, nam certo tempore

concipit et partur cōsimilem lapidem et confert
pregnantibus, ut dicitur de dia.

Pteron lapis est multorum colorum
sporum et pariter distinctorum
Nam niger et rubeus vindis pal-
lensq; videt, purpureus croceusq;
simil prassiniq; coloris. Dic facit hominem
audacem et inuicem illo die quando videntur
mane oriente sole, ut dicitur in lapidario.

Plumbum, ut dicit Isidore, est de me-
tallis li. xv. est dictum eo quod ex pilis
de plumbō facitis maris altitudo
pūnitus est temptata, huius ut dicitur
duo sunt genera candidum salicet et nigrum
Candidum autem melius est et primo in insu-
lis atlatici maris antiquitus est inuentum, in
multis locis bōdie inuenitur enim in galicia
et in lusitaniaque est quedam terra nigra are-
tiosa et etiam calculosa, que quidam abluitur
et ex materia que subsider per decoctionem in
fornaciis plumbi substantia eliquatur. Ius
aurofodinis etiam cum matena aurū quedam
lapilli nigri reperiuntur, et dum aurum colligit-
sum auro manent, sed postea idem calculi ab
auro separati per se effluuntur et in plumbum to-
taliter resoluuntur, et inde de eadem est graui-
tas aurū et plumbi, ut dicit Isidore. Nigruj
vero plumbū dupler est, aut enim ex sua vena
procedit, aut cum argento nascitur, multisq; ve-
nis conflatur, et in illa conflatione primo p-
redit stannū, deinde argentum, tertio quod re-
maner per solutationē efficitur plumbum nigruj
ut dicit Isidore. In india vero neq; es neq; plū-
bum inuenitur, sed gemmis et margantis hec
india recompensat (Isidore) plumbum autem
nigrum in operibus laboriosis et in laminis
et in fistulis vnlus fore tam hispani q; britan-
nici sunt experiri, buccusq; Isidore. Secundū arti-
sto, li. metr. quarto, ex sulphure grossō non ni-
mis depurato ac feculento et argento viuo nō
puro plumbi substantia in locis mineralibus
generatur, vnde et inmunditia sulphoris nō pu-
ri quandā contrahit luviditatem, ex cuius con-
tactu manus tangentis coinquañ, et hec im-
munditia ad horam per ablationem aliquā
tulum a plūbo remoueri potest, sed ex eo aufer-
ri nequaq; potest totaliter, possunt aut boies
imundiciam plumbi abstergere veruntamen
semper ent plumbum et si videatur argen-
tum sed obtinebunt in eo qualitates alienae ut cre-
rent in eo homines, sunt qui accipiunt sal ar-
moniacū tq. (ut dicit Ansto) et huius imun-
ditie affixat causam dicens, materia plumbi
nigri sive argentiū viuu est malū, ponderosū

suteum. Sulpur etiam eius malum malis vaporis et fendi/vnde non bene gelatur. In li. v. albidine becines di. si suspenderis plumbū super acetum cōdemnat eum. nam acetum penetrabit eius substantiam et in puluerem convertit ac in colorē ceruse ipsum transmutat. sed si super ipsum acetum fuderis albescit et destruit vim aceris. Plumbū adustū/colorez ver mulū obsec̄t ḡnat. si fortior; fuerit ignis cōvertitur in cinimum et post calcinando et desiccando ipsum cum acetum in album colorē cōnīsc transmutari. Ignis vero fortior adhibito totum hoc convertitur in materialē primam plumbi et fit terra. ut dicitur ibidem. Item id. plumbum quibus miscentur partes omogenias congregat et ethrogenias separat et mundificat. et ideo ponitur cum argento in forma ce. ut argentum facilius mundificetur. quia p̄t̄ argenteas a consumptione preconseruat et ipso plumbō consumpto ac combustio/argen tum purgat. Idem d. biero. in glo. super vi. c. iere. ibi consumptum est plumbum. Item di. cit bernes q̄ plumbum in sua ebullitione omnium solidorum corporum duritiam solvit etnam adamantis. Item d. Aristo. in li. methe oro. plumbum inquit cum liquatur paulus est argentum vivū. sed non liquatur nisi calchiat et tunc apparent rubea omnia liquefacta. Hirum autem est q̄ plumbuz cum lumi di vel subnigris coloris. tamen per exstitionem sive acerū resudationem pulchrum colorē generare cōsuevit. s. nimium scibium et buiū modi. Et autem plumbum ad ysum medicinae bonum. Et autem frigidum et bumidum in secundo gradu. ut dicitur Lonstan. p̄tra ystū ram ignis et adusta calida valet miro modo fluxum sanguinis vulnerum bene constringit reuma oculorum sedat et compescit iecus scorionum mitigat et diaconum/venereum p̄hibet. si plumbi lamina duobus lumbis apponatur. Alias habet rationes medicinales de quibus quere infra de coloribus. c. de fabio quod alio nomine cerusa. id est flos plumbino unatur.

Puluis dicitur eo q̄ a ventis pulsatur. ut d. Iſi. levitate enim sui a vento tollitur et dissipatur. venti contrarij puluerem subintrantes ipsorum circumagit et rubiginem generant. ut dicit beda. puluis cōminutus naturam rei a qua resolutur ostendit nunc per saporem / nunc per colorē nunc etiam per odorem. et ideo puluerizantur species aromaticae. ut caput in seca ypsilon se ostendat/ut per partū cō-

mīxionem et yunionem ampliorē virtutē recipiant. ut odoris sui flagrantiaz diffusus circumsperrant. ut gustum suauius afficiant. et ut vulnera putride desiccet efficacius et abstergant ut carnez mortuam corrodant et auferāt et yterius crescere non permittant. sicut puluis plumbi exstī purgat vulnera et desiccat corrodit superficia carnem vivam generat et conseruat (ut dicitur Lonstan.) et ideo ex pulueribus conficiuntur emplastra et cōponuntibī meamata et varia efficiuntur antidotā et ynguenta. in puluerem resoluuntur thus et mirra et ex pulueris crematione deo offeruntur holocausta. Ex pulueribus etiam efficiuntur salutifica electuraria quibus vivā corpora sanitati restituuntur. Ex pulueribus insuper fiunt inunctiones et malagmata quibus mortuorū corpora uninguntur et custodiuntur integrāne in cinerem aut in puluerem redigantur. pulueris et humoris ad mixtionē lutū: n gigintur et ex supernienti desiccatione in glebam coueruntur. ut d. Isido. ex puluere facies polluit oculus leditur et multiplex reptile ex puluere producitur et de puluere pascitur ac nutritur. serpentē em puluis est paucis eius. ut dicit d. Iſo. Ixij. ex puluere omne corpus animatum nascitur. et in puluerem a quo incipit reuertitur et finitur. putromini dicuntur est puluis es et in puluere reuertaris. tq. ex puluere aer inficit et ne clanculam solis oculus videat aliquotiens impeditur. nā ex puluere aer humidus ad mixto sepe nebula gigintur. ex cuius interpositione latet sol et limpide non videtur. Et res soluione etiam pulueris in athomoq̄ sive in athomis solis radius p̄ fenestram intromisus nullatenus inuenit.

Quarin ut dicitur dia. est lapis que in ypparum nudulis inuenitur. hic secretorū proditor est in somno. Capit enim dormientis supponit hominem facit loqui omnia que somniat dormiendo. et auger mirabiliter fantasias. Unde et magi diligunt lapidem illū quia per eum maleficia operantur.

Qlamdro est lapis colore quidez vīlis. sed eximie yrrutis. ut d. dia. et in uenit in capite vulneris. et valet contra quilibet cās nocuas et ybera lacte replet.

Rhabri qui alio nomine et cōmuni dicuntur bolus armenicus. qui est lapis sive vena terre. et est nature frigide et sicce subnitum habens colorē. et inuenitur in armenia. naturā h̄z constringendi yentrem et sanguinem yndecuius fluat.

De lapidibus et metallis

Sistem sine rebēsm auicennā est la
pillus qui inuenit in capite cancri. et
est aliquā albus. aliquā vergens in fla
ueum colorē. Est autē quo ad substantiam
mollis parū durior. q̄ pupilla oculi pisces quo
ad formā vero est erterius rotundus et plan?
interius pax cōcavus. quo ad virtutē autem
naturaliter est frigidus et humidus. et valeat
p̄tra mōsus scorpionum. et mustele si p̄tinis
more emplastri superponat. h̄icatur etiam q̄
valeat p̄tra mōsus canis rabiosi si puluis ei?
in potu assumatur. si cōburatur puluis mōdi
ficat dentes et desiccat vulnera. et confortat
se baci et p̄hibet lacrimas.

Saphirus est gemma cerulea celo sere
no in colore similis. optima est inter
gemmas et sume preciosa. et regū di
gīs magis apta. in locis multis inuenitur. s
orientalis sive indicus melior iudicatur et ma
pime quando habet quosdam pulueres aure
os intermixtos. et est hic saphirus densus nō
perlucidus (vt d. I. si). Hic lapis maritime com
mendat in lapi. ita ut p̄ se sui excellētia gem
marū gemmā vocat. nam corpus vegetat et in
tegra mēbra preseruat stellam habet relucen
tem per cuius resplendentiam eius virus iudi
catur. Alia est species saphiri q̄ sirtices. nun
cupatur que iuxta sirtes inter arehas manus li
bici inuenit (vt dicit dia). Inuenitur autem
aliquando in venis mitteraz. vbi larariū eti
am inuenit et in eiusdem venis saphirus in
medio vero saphiri velut in ventre quedā spe
cies carbunculi inuenit. et ideo a multis saphi
rus mater carbunculi creditur. eo q̄ in eius ve
nis gigni a pluribus peribetur. et ex natura
sophiri carbunculus quasi quedam fauilla ce
rulea ut multa asserunt. creditur aliquid mō
obumbzari. vt dicit dia. Saphirus itaq̄ sim
dia. habet virtutem discordiarum recōciliati
onam. multū em̄ valer ut dicitur ad pacem refor
mandā. Item habet virtutem caloris innatu
ralis repellendam. Unde de saphiro dicitur in
lapi. Corporis ardorem refrigerat interiorē
Nam in febribus multum caumaticis et incē
stis refrigerium prebet saphirus. si iuxta ve
nas cordis pulsiles suspendatur. vnde dicit
dia. q̄ valer contra piodicas febres tempe ac
cessionis. Item virtutem habet fortificanr.
et ideo dicitur valere contra cardiacam et quā
liber passionem melanolicam. vnde et cardia
cum et dia foreticū fluorē reprimit et sudorem
scit scribitur in lapidario. Sudorem restri
git nimio corrente fluentem. Idem dicit dia.
Item virtutem habet flatus sanguinis restri

triam. vnde et saphirus orientalis si tempore
ibus apponatur solet restringere sanguinem
de naribus. p̄fluentem. Item virtutem habet
singularem tumoris et inflature sedativam.

Ecertū est enim q̄ apostematiz̄ reprimit infla
turā si in principio inflationis noctiū citius
apponatur. Item valer ḥtra antracem. nā ba
ber virtutem maline et venositatis antracis ex
pulsuam. eius em̄ furoritatem reprimit et ex
pellit ne eius malitia spiritus inficiatur. ipsi
fumū ad cor ascendere non permittit. vt d. dia.

Item vim habet veneno p̄trariā. et ipsius pe
nitus extinciam. vnde si araneā infra pipi
dem posueris. et verum saphirum indicū siue
alium supra pīndis orficiū aliquantulum
duo tenueris aranea eius virtute viciā. quasi
subito morietur. vt d. dia. et hoc idem vidi se
p̄pis et in diversis ac plumbis experiri. Item
habet vim visus p̄seruatiā et sordium oculo
rum sine granamē purgatiā. vnde scriptū
est. Tollit ex oculis fortes de fronte dolores

Item habet vim vulnerum curatiā. nam vt
dicit dia. pulverisatus et laeti admixtus vlera
sanat et hoc etiam in vulneribus est experitū.

Item rante auctoritatis fuit lapis iste apud
veteres etiam apud deos non modicum pu
tauerunt valere. vnde et appollini fuit singu
lariter consecratus. quia cum gentiles pro re
sponsis appollinē sacrificiorum tempore co
suluerunt/certificari citius putauerūt si saphi
rus tunc in pīntia haberent. vt dicit dia. et hoc
tangit in lapidario vbi dicitur. It plus q̄ re
liquas amat has idromantiam gemas. Ut di
uina queant per eam responsa merent. Itē hūc
lapidem magi singulariter diligunt. quia sīm
eo q̄ opinione p̄gr ipsius virtutem quedā mi
rabilia operā possunt. et hoc tangit in similit
in lapidario vbi dicitur. Hic lapis vt perbi
bene educit de carcere vincos. Obstrusa sc̄p fo
res et vincula tacta resoluit. Nec et multa alia
de singulari virtute saphiri ab auctoribus sic
conscripta. et in hoc generaliter omnes p̄sen
tūt q̄ saphirus est gemma amatrix castitatis.
et ideo ne eius effectus per imundiciām poi
tantis aliquo modo impediāt oportet vt ille
qui eam portat caste viuat iuxta illud. Sed q̄
gestat eum castissimus esse iubet. Item dicitur
in lapidario q̄ tollit inuidias et expellit timo
rem et facit audacem et victorem firmat in bo
nis animis et mitem facit humilem et beni
gnūm. Que omnia puto esse dicta dispositio
ponus q̄ effective. Et nūc h̄ sufficiant

Saragdus sīm. I. gēmāq̄ omnī
nītēnum obtūner pīncipiatūm cui

Veteres post margaritas et uniones tribuunt terciam dignitatem. Smaragdus a nimia viriditate est diemus. ut dicit ibidem. Nam omne viride amarum dicitur. nullis autem gemmis sive herbis maior inest viriditas quam smaragdo. nam herbas virentes et frondentes superflue insufficiunt circa se viriditatem nimia aerem repellunt. Isido nec eius viro in sole aliquo modo obumbras. stupendum oculis / nulla gratusior refectio est / cuius corpore si extensus fuerit et extensus siue politus ad modum speculi imagines reddunt. Lector quippe nero gladiatori pugnias smaragdo aspicere posuit. ut dicit Isido. Genera eius sunt. iij. s. nobiliores sunt lani que scilicet in gente satice inueniuntur. et secundum locum tenent bacchanti colliguntur enim in comitatu saxonum / flante aquilone. tunc enim tellure discoopta intermixtum quia arenae mouentur maxime in his ventis. Tercium locum egypcius habet reliqui in metallis erant inueniuntur. sed viciosi. Nam aut eri aut plumbum aut sali similes notas habent. Smaragdi vero quoniam vino vel oleo sunt puncti perficiuntur in virione / quis viriditatis gratia naturaliter imbutantur. Est etiam quaedam species smaragdina que degnat quis sit vindictus. et quod sit turbida ex eius venis et est calefaciens smaragdus nuncupata. Buculus Isido. li. xvi. c. de vindibus gemmis. Dicit lapis a gressoribus accipitur et evipitur et ubi possint smaragdi in copia inueniri / gressorum immanitate boium accessus impeditur. ut dicit Isido. li. xiiij. c. iij. Dabit itaque viorem sui multiplicatiuum. ex se enim generat radicium quo virore tingit aerem circulum. Dabit et corpus speculare et spiculum / obiectum figuram et imaginum ostendit. Dabit tertio ex nature dono virtutis beneficium diversarum infirmitatum curatiuum. nam enim dia. et lapis. hic lapis auger operes et in causis dat prouisoria verba / collo suspensus curat enutritum et morbum caducum vi sum pescatur. debilem confortat / lascivios motus compescit reddit memoriam. Valer etiam contra illusiones etphantasmata demonum / tempestates sedat / sanguinem fistit. et dicitur bis valere quod solit diuinare de furtis. ut per ipsum in lapidea.

Smaragdus est gemma rubri coloris ad modum terre rubee sic dicta eo quod in sardis primitus est repertus (ut dicit Isido. et glo. super apo. hec gemma quae sit preiosa et pulchra / a multis tamquam reputatur novissima inter gemmas. quia ut dicunt preter fulgorem nihil ferat utilitatem / excepit quod omnis ipso sardio presente nequit nocere nam onidinus qui quaesdam baberet. ut dicitur. nocivas proprietates / non potest eas in presentia

ducere ad effectum. Dicit tamen dia. quod per istam virtutem habet sardius longe plurimes. Sunt enim eius species quinq[ue] inter quas ille est virilior qui transmittitur de sardis. et valet quia incendit gaudium et expellit timorem / audaces reddit / et acutum mitem / et ipso potest non nocere onix. Dicit etiam quod sardius totaliter sanguinei coloris gestantem se ab incantationibus et maleficiis tuncatur.

Sardius est duorum lapidum societas sardio scilicet et onice nomen super sit. ut dicit Isido. Constat autem ex tribus coloribus. nam niger est in primo / candidus in medio / rubeus quasi nimbus in supremo. becsola in signando de cere substantia vel euellit. Invenitur autem apud arabes et apud indos. Quia eius sunt quinq[ue] et quinkolorum habet plus distinctos / et est densior. hic est laudabilior. luxuriaz repellere dicitur et bimilem efficit ac pudicum.

Sardius candida est et translucens et est sic dicta. eo quod ad similitudinem solis in orbe fulgentis radios gerat. ut dicit Isido. c. de candidis gemmis.

Smaragdus est lapis persicus ut haberetur vires cuius calor insipidus est. ut dicitur in lapidario. translucet autem candida quedam macula que fulgore propinqua luna imaginatur. Illa autem candida macula in corpore silentis crescente luna crescit et decrescente minuitur et decrescit. ut dicit Isido. et dia. potens est autem in amorem reconniandum. languentes et prius inuare putatur.

Sannum enim Isido. est metallum a greca etimologia sic dictum. se parans. s. et discernens. mixta enim et adulterata metalla per ignem dissociat ab auro et argento plumbeum dividit ac secernit alia etiam metalla ab igne defendit. et cum sit natura cruda et ferruginea / si absque stanno fuerit virut et crematur. stannum autem illatum virus encrasco pescit virus eruginis et saporem facit gratiosorem. specula autem ex eo temperantur cerusa etiam ex eo conficitur ex stanno quemadmodum ex plumbō (buculus Isido. li. xvi. c. de metallis) Secundum autem aristoteles. stannum compotum ex argento viuo bono et sulphure malo. et hec duo non sunt bene mixta. sed tamquam parva composta. et ideo color imitatur argenti / non eius soliditatem. In libro autem alchimie hermes dicit stannum oia metalla et corpora frangit quibus admiscetur. et hoc propter nimiam succitatem

De lapidibus et metallis

eius et ductilem naturam in eis destruit. Et si mis
saeris cum eo argentum vivum / stndorem eius
auffert et albescit. sed postmodum deintegratur
et perdematur. In eodem etiam dicitur stannum
adustum generat colorē minorem sive vermilium
sicut plumbū / et si ignis fuerit nimis fortis sta-
ni metaria prima redit. Item cum stannum sit argē-
to mollius et plumbō durius non potest plumbum
plumbō / nec enim nec ferrode faciliter solidari su-
ne stanno nec etiam ista pariter solidatur sine pri-
gredine aliqua sine sepo.

Sulpur est vena terre cretatis mē-
tum bñs in sua cōpositione et ig-
neatatis. et iō yocatur sulphur fīm
Isido. solum vīens. ut enim ignis
dicit. nam eius virtus ignea ab aquis feruen-
tibus sentitur. nam aquaz uetus p venas sul-
phureas transitum faciens / ex vi ignea ipsius
sulphuris candorem vel calorem pertrahit sapo-
rem efficaciam et odorem. bīne fontes calidi de-
terre visceribus sepe scaturunt et qualitates ve-
ne sulphuree secum ferunt. nulla enim res ita ci-
to accendit sulphur. in insulis natafcole
is inter cialiam et italiciam quas ardere dicunt.
In alijs locis effossum inueniuntur. ut d. Isi. Du-
ius genera sunt quatuor. vnu vivuqđ fodiuntur
translucet atqđ viret. quo solo inter omnia ge-
nera medici. vnuqđ. ut d. Isi. alterqđ appellat
gleba qđ tantu familiare vīibus est fullonū.
Tercium liquorē cuius vīsus est ad lanas vī-
lis subfundendas / qm pstat mollucem et can-
do:em. Quartū valet ad licinia lucem ap-
ficienda. ut d. Isi. et subdit ibidem) sulphuris
tanta est vis ut morbos comiciales cōpre-
hendat mitore suo / cui flama si directe ad vul-
num hoīis pertinet dix et hoīibilem pallorem
in oculis aspicientia generat ad similitudinem
defunctorum. ut d. Isi. li. xvi. c. i. Secundū auicen-
tero et plā. sulphur est calidū et siccū in quar-
to gradu. et est terra pribus aqueis et terrestri-
bus in igneas transmutantibus in naturam sul-
phuris transmutata. Et illud sulphur aliquā ē
grossum fuscum et rude. aliquā est purū albū
clarū et subtile. aliquā inter bec mediocre. et fīm
istam differentiam ex sulphure et argento vivo
diversa metalla generantur. ut patet in li. merib.
iij. vbi ostendit qđ sulphur et argenti vivum
sunt materia metalloꝝ. Sulphur aut̄ aliud ē
vīu. s. quale est qn de terra est educutū. Aliud
est mortuū vel extintū. s. qđ soler fieri artificia
liter. s. qđ in calamos fundit vel in alia vasa.
Elegēndū est aut̄ p medicina vivu calorē et re-
spicēndens perluadum et sine lapide albū vel
vnde qđ missum in igne colorē facit vīndem

atqđ pinguem. virtutēz habet dissoluēndi / co-
sumendi / attrabendi / subtilandi / attenuandi
et corrodendi / et tuſsim p̄hibet / epilenticos iu-
nat / scabiēm purgat / venenis obuiat / litargi-
cos excitat / arthriticos pedagricos paralitico-
cos iuuat si modo debito et medicinaliter ipsi
us remedio quis utatur. ut dicit auicē. et dia-
pla. et alij auctores.

Sal a saliendo dicit eo qđ de igne
exilat fugit enim igneꝝ. ut dicit Isi-
do. Alij sal a sole. vel a salo voca-
tum putant. nam ex aquis mari-
nis sponte gignit spuma in extremis littoribꝫ
derelicta et a sole desiccata. aliquā exputeis sal
sua bauntr et aqua decoquitur / donec in salis
suis durinē aqua prius fluida p calorē ipsam
inspissantē pertinet. Aliqđ de tractis baremis
colligitur / crescente luta p noctem. nam in di-
rena sal sub baremis sepius invenit. Aliqđ eni-
am rupes et montes salis inueniuntur / ex quibꝫ
ferro incidunt lapides qui post in salis mate-
riam p̄striguntur et comīnuntur. sicut est in ara-
bia et panonia. Tante duricie etiam sunt illi
lapides ut ex eis fiant domus. Lōe vero sal
in igne crepitat et de igne salit. sed sal agrigen-
tū siclie ignem partit et p̄tra naturā in igne
stuit et in aqua erit. Maria aut̄ sal in colore
qđ eternici est rufū in qđam p̄te siclie vbi est
mons erne. Sal purpureū in eadē sicilia in
patibmo adeo est splendidū et lucidū ut ima-
gines reddere videantur. In capadoccia sal croce-
um effodit. ut d. Isi. Itē variat in sapore. ut
d. idem. qđ alicubi suave / alicui salissimum est
alicui amarissimum. et quanto est amarus / tan-
to est calidius sive calidius iudicat / ut d. au-
cen.) Sal aut̄ sume est necessanū qđ sine sale
omnis fere cibus est insipidus et insalsus pul-
mentis enim saporem dare et excitare in oībus cu-
banis appetitū. ex eo oīs vīctus delectatio et
summa hilaritas fit. bīne et solis nomē accepisti
se creditur quia sole nihil est vīlius atqđ sale.
vnde videmus pecudes et armenta qđ sale ad
pastum maritī p̄uoantur et salis beneficio in
lacte et caseo plus abundat. Sal etiam corpora
stringit et desiccāt et etiā defuncta corpora a pu-
tredini labe religat et p̄seruat / bucesqđ Isi.
li. xvi. c. ii.) Secundū auicen. et plate. sal genera-
liter habet virtutē dissoluēndi / mundificandi
et putridos būores p̄sumendi. Itē virtutē h̄z
ventositate extenuādi et dividendi maxime si
pulueratū et cocci calidū sup stomachi ouſi/
ciū cācelles. Itē vim h̄z būonicatis naturalis
in corpore coadunādi et p̄seruāndi et innawra-
lis rasolūcēti et ablergāndi. et iō aq̄ salinatā

tumores et inflationes etiā bidropicas soluit
ut dicit idem. Itē virtutē bż carnes putidas
co:rodendi / et maiōē bż vim in desic-
cando et in mudando et enā ad interiora pe-
netrando. vt d. idē. Itē potentia bż ventem
remolljendi et superflua educendi / et maiōē sal
gemma qđ sic dī qđ clāp est sicut gēma. in mor-
tificando cū miellina mirabilis cooperator / ve
resoluans indurata / et superflua expellant / et hoc
idem facit a harmoniacū qđ cōe. Itē virtutē bż
venenosis hūoribus resistendi. et ideo cū mel
le/vino / et pane sal / punctū san. et carbuncu-
lum seu antracem. vt d. auicen. Item virtutes
bż remouendi maculas faciēt si cū aqua roset-
acea et cāpborā distempetur. et facies inde limi-
atur. Item vim bż prūgine et serpiginem de
corpoze absengēdi et remouendi / pōssimē
si cū sapone misceatur. Itē sal virtutē bż sanā
di venenosos morsus et puncturas repulit
et enā scorponū / si cum melle et nucibz et a-
lio quibusdā cōponat (vt d. aui). Haec et mul-
tas alias habet virtutes quas enumerare lon-
gum esset. sed exempli gratia bcc sufficiant.

Topasius vel topasion indecina-
bile est. vt ait Ili. li. xvi. Est cū
ercenti genere omnīs colore re-
splendens. Inuenta primo in ari-
bie insula i qua drogodi fame et tempestate
fessi cū herbaꝝ radices effoderent gemmā istā
eruerunt quā testam nebulis postea naute qđ si
erunt et inuenientes topazium trogoditāp ideo
mate vocauerūt. Inde lapis sic quesitus et in-
uentus deinde topaziū ab insula est vocans
Topazium em idē qđ querere in ipsop. lingua
sonat. Et autē gēmaꝝ maxima et amplissima.
Scriptū em plinius hanc gemma rante mag-
nitudinis repartam / vt ex ea p̄bile edē facheret
statuā quatuor cubitorū. In glo. vero sup fi-
nem apoca. dicitur sic. Topaziū quo est rari-
or eo est p̄ciosior. et habet duos colores exau-
to et ethera claritate. lucens maxime qđ tangi
tur radio solis / et oīum aliaꝝ gēmaꝝ supans
clantatem in aspectū suū puocans respicien-
tes. quā si polis obscuras. si sue nature relui-
quis danior est. et nihil eo danius in thesauris
regū sue p̄ciosius inuenitur. ppter sui sp̄ciani-
tatem / gemmaꝝ sibi obiectāp in se recipit da-
ritatem. Dicāt etiā qđ sentit motū et cursuꝝ lune
et p̄tra lunaticam dicāt valere passionem. vnd
dicāt maiorem vel minoꝝ habere effectū se-
cundū qđ luna magis vel minus recipit inci-
mentū. vt dicit in lapi. fluxum sanguinis restri-
git et e moroidas patientibus subuenit. feruē-
tes yngas cōpescit. et bullire eas non p̄mitit.

vñ dicit in lapidario. Scōm diaſ. irami sedat
et tristiam. et valet p̄tra noxios motus et p̄tra
frenesim ac contra mortem subitaneā. formaz
bż specularē. dolū. n. in eo receptum in versuꝝ